Nobis ergo quid restat quibus ad ea, que incumbunt, vires deficiunt nature, nisi quod pre omnibus ad Deum conversi humiliter petamus desuper auxilium gracie ....<sup>8</sup>. Sed quid, si scismate ablato infelici non redeant priorum aurea secula, nec forsitan ecclesia paci et unioni restituta erit in premissis emendacior, aut forte in virtutibus minor, quam ante scisma fuerat : nunquid si hoc undecumque verisimilius appareat, quempiam retrahere debet ut in negotio reunionis et pacis minus ferveat aut tardiori sollicitudine satagat? Absit, cum clare constet quod Christus inter cetera virtutum munera suis fidelibus singulariter pacem et caritatem preceperit et commendaverit, quod, qui nescit, scripturas non legit...<sup>9</sup>. Iterum pro verisimiliori habendum est, quod Deus, qui mala non permittit nisi gracia meliorum, ecclesiam suam de malo scismatice divisionis, qua modo concutitur, cum decreverit liberandam, utique in melius reformabit. Amplius, si, ut apostolus ait, diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum hiis qui secundum propositum vocati sunt sancti [Rom., VIII, 28], cur hoc precipue non competeret ecclesie Christi sic secundum propositum Dei sanctificate, quod semper fuit, est et erit in caritate, quomodo illi non crederent, finaliter ad bonum scismata, adversitates, tribulaciones et omnia, que patitur et patietur molesta, eciam multorum peccata que infra eam committuntur<sup>10</sup>, electis fieri provide [cum] permittuntur? etc. Explicit. Deo gratias.

Bibl. Amplon. (Erfurtens.), Q. 125. fol. 184<sup>b</sup>. — Haec epistola ibid. sequitur epistolam de 3<sup>bus</sup> viis 6<sup>ti</sup> Junii, et praecedit epistolam Universitatis an. 1395, April. 14, ad Benedictum de via cessionis directam. Ita prorsus. Intime enim connectitur cum epistola 6<sup>ti</sup> Junii, quam Universitas Paris., seu potius cancellarius Petrus de Ailliaco Henrico de Hassia, post Junii 30, misisse videtur. Henricus in sua epistola scribit, Universitatem a genere ad singularia et particularia descendere debere. Per genus diversae viae significantur, per singularia electio cujusdam certae viae cum effectu. Revera Universitas postea in epistola an. 1395, April. 14, dicit : « Quia rem prospere terminari effectu maxime desideramus, quod bene posse fieri non videmus, quamdiu sic *in genere et plurimarum viarum confusione* stabitur, imo quousque ad unam certam et *particularem* ventum fuerit, ideo », etc. (Bul., IV, 740). Epistola Henrici ergo scripta est tempore, quo Universitas nondum ad quamdam viam particularem, scil. ad viam cessionis, descenderat, ad quod obtinendum Henricus de Hassia, ut opinamur, non parum contribuit. Proindeque epistola an. 1394 ad huc scripta est, fortasse in ultimis Clementis VII, antequam ad aures Henrici interdictum regium pervenit. Ad eundem ordinem pertinet ac epistolae supra editae Universitatis Colon., Philippi d'Alençon et Johannis regis Aragoniae, omnesque superat.

1. Ms. add. « quam ». — 2. Vid. n<sup>um</sup> 1674, p. 618, et 1<sup>um</sup> 1686. — 3. Verisimiliter n<sup>o</sup> 1683; vid. imprimis p. 617 sq. — 4. Aristoteles, *Anal. post.*, II, p. 97<sup>b</sup>, 30 (ed. Bekker) : αἱ ὁμωνυμῖαι λαθάνουσι μᾶλλον ἐν τοῖς καθόλου, et *Eth. ad Nicom.*, II, 7, p. 1107<sup>b</sup>, 29 : ἐν γὰρ τοῖς περὶ τὰς πράξεις λόγοις οἱ μὲν καθόλου κενώτεροί εἰσιν, οἱ δ' ἐπὶ μέρους ἀληθινώτεροι. Ad haec vid. supra notam. — 5. I. e. inter vias jam inventas quaedam apta eligatur. — 6. Utique hic cogitat minus de Concilio generali, quam de via cessionis, quam jam an. 1393 proclamavit. Vid. n<sup>um</sup> 1668. — 7. Sequantur textus S. Scripturae. — 8. Exhortatio ad compunctionem et poenitentiam et orationem, ut Dei gratia « revolvantur praeorum patrum aurea saecula excessibus modernorum jam nimis aliena facta ». In hoc etiam haec epistola cum epistola Junii 6 concordat (vid. p. 624, not. 14). Henricus de Hassia ut etiam magistri Paris. nimis laudatores erant temporis acti. — 9. Amplificatur. — 10. Ms. : « conferentur ».

## APPENDIX

---

### 1696. *Forma litterarum recommendatoriarum cujusdam magistri artium.*

Universis presentes litteras inspecturis rector et Universitas magistrorum et scholarium Parisius studentium salutem et sinceram in Domino karitatem. Si omnes iam naturali equitate quam divine legis precepto teneantur ut veritati testimonium perhibeant, nullo magis viri scolastici et cujuscumque scientie professores ad hanc veritatis perhibitionem specialiter sunt astricti, ut sic nec favore nec timore deviant a rectitudine rationis. Hinc est quod non solum fama referente, sed ipsius rei evidentialia declarante, veraciter nobis constat dilectum virum B. de lali loco, magistrum in artibus, fama et vita moribusque fore multipliciter commendandum. Volentes igitur in quantum nobis in hac parte incumbit veritati testimonium perhibere, tenore presentium litterarum notum facimus quod predictus magister licentia rigorosa, prehabita examinatione diligenti, statum magistralem in artium facultate secundum Parisiensis Universitatis consuetudines atque mores rite, licite et legitime est adeptus, et postmodum in predicta Universitate Parisiensi studendo et legendo in dicta artium facultate est laudabiliter conversatus; propter quod merito dictum magistrum socium nostrum carissimum omni quo poss[umus] recommendamus affectu omnibus personis tam ecclesiasticis quam secularibus, cujuscumque status existant, eis omnibus attente supplicando quod predicto magistro benivolentiam et honorem seque favorabiles et benignos exhibeant, consilium, auxilium et favorem in suis negociis impendendo, tantum in hiis facientes, ut eis teneamur ad gratiarum actiones efficacius alligati, scientes quod quidquid pro predicto magistro fecerint, pro nobis fieri reputamus. Datum sub sigillo magno nostre Universitatis in nostra congregatione generali apud Sanctum Maturinum per juramentum sollemniter celebrata anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup>.